
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 2 0 2 3  года №

О внесении изменений в Положение об 
администрации Тайшетского района

В соответствии со статьями 37, 41 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 30, 37, 46 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об администрации Тайшетского района, утвержденное 
решением Думы Тайшетского района от 24 марта 2008 года № 301 (в редакции решения 
Думы Тайшетского района от 27 апреля 2021 года № 82), следующие изменения:

1) в главе 1:
пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Муниципальное учреждение Администрация Тайшетского района (далее - 
администрация Тайшетского района, администрация района), является исполнительно- 
распорядительным органом муниципального образования "Тайшетский район", 
наделенным Уставом муниципального образования "Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» полномочиями по решению вопросов местного значения и 
полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской 
области.»;

в пункте 1.2. слова «администрации Иркутской области, Уставом муниципального 
образования «Тайшетский район» заменить словами «Правительства Иркутской области, 
Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области»;

в пункте 1.5:
предложение второе изложить в следующей редакции:
«Сокращенное наименование: Администрация Тайшетского района.»;
пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«1.6. Настоящее Положение об администрации Тайшетского района (далее- 

Положение) является учредительным документом администрации Тайшетского района.»;
в пункте 1.7. слово «Администрации» заменить словами «администрации 

Тайшетского района»;

2) главу 2 изложить в следующей редакции:
«2. Вопросы местного значения муниципального образования «Тайшетский 

район», осуществляемые администрацией Тайшетского района, и полномочия по их 
решению



2.1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 
Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области» к вопросам местного значения муниципального образования «Тайшетский 
район», осуществляемым администрацией Тайшетского района, относятся:

1) составление проекта бюджета Тайшетского района (далее -  местный бюджет), 
исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление 
отчета об исполнении местного бюджета;

2) подготовка правовых актов Думы Тайшетского района об установлении, 
изменению и отмене местных налогов и сборов Тайшетского района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности Тайшетского района;

4) организация в границах Тайшетского района электро- и газоснабжения 
поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов в границах Тайшетского района, осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в 
границах Тайшетского района, организация дорожного движения и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах 
Тайшетского района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
Тайшетского района;

8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Тайшетского 
района за границами городских и сельских населенных пунктов;

9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Тайшетского 
района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
на территории Тайшетского района;

11) организация охраны общественного порядка на территории Тайшетского 
района муниципальной милицией;

12) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 
участке Тайшетского района сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции;

13) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

14) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды;

15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными

1



образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти Иркутской области), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

16) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 
Тайшетского района (за исключением территорий поселений, включенных в 
утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население 
которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, 
подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 
функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в 
соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории Тайшетского района;

18) разработка схем территориального планирования Тайшетского района,
разработка подготовленной на основе схемы территориального планирования
Тайшетского района документации по планировке территории, ведение информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 
Тайшетского района, резервирование и изъятие земельных участков в границах 
Тайшетского района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 
расположенных на соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии 
с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, решения о сносе самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, 
не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 
осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной 
территории;

19) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Тайшетского 
района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 
установленных рекламных конструкций на территории Тайшетского района,

2



осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 
"О рекламе";

20) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений;

21) содержание на территории Тайшетского района межпоселенческих мест 
захоронения, организация ритуальных услуг;

22) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Тайшетского 
района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

23) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

24) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Тайшетского 
района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

25) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав Тайшетского района;

26) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Тайшетского района, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории Тайшетского района;

27) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав Тайшетского района, за счет средств местного бюджета;

28) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории Тайшетского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

29) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории Тайшетского района, а также осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения;

30) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Тайшетского 
района;

31) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

32) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание 
поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);

33) обеспечение условий для развития на территории Тайшетского района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Тайшетского 
района;

34) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 
работе с детьми и молодежью;

35) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам;

36) осуществление муниципального лесного контроля;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд Тайшетского района в соответствии с федеральным 
законом;

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Тайшетского 
района;



39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;

40) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 
границах межселенной территории Тайшетского района, изменение, аннулирование таких 
наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

41) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 
территории Тайшетского района;

42) осуществление вопросов местного значения сельских поселений , входящих 
в состав муниципального образования «Тайшетский район» в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и закона Иркутской 
области от 3 ноября 2016 года № 96-оз «О закреплении за сельскими поселениями 
Иркутской области вопросов местного значения».

2.2. Полномочия администрации Тайшетского района:
1) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

2) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами, а 
также тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, надбавок к 
тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса;

3) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и Социальной сферы Тайшетского района, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации;

4) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Тайшетского района 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
Тайшетского района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации;

5) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с 
федеральными законами;

6) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования мэра Тайшетского района, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе;

7) утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения 
энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и 
проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

8) разработка и представление районной Думе структуры администрации 
Тайшетского района и положений об органах администрации района, наделенных правами 
юридического лица;

4



9) формирование и размещение муниципального заказа;
10) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных 

администрации Тайшетского района органами государственной власти в соответствии с 
федеральными законами и законами Иркутской области ;

11) иные полномочия, отнесенные к ведению органов местного самоуправления 
района, за исключением отнесенных к компетенции Думы Тайшетского района, 
Контрольно-счетной палаты Тайшетского района.

2.3. Для осуществления своих полномочий администрация Тайшетского 
района имеет право:

1) запрашивать и получать информацию в установленном порядке от 
государственных органов власти, органов местного самоуправления, организаций, 
независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной 
принадлежности, расположенных на территории Тайшетского района, сведения, 
материалы и документы по вопросам, связанным с осуществлением администрацией 
района своих полномочий;

2) вносить проекты нормативных правовых актов в Думу Тайшетского 
района;

3) принимать участие в сессиях Думы Тайшетского района, заседаниях 
постоянных и временных депутатских комиссий и комитетов Думы Тайшетского района;

4) образовывать при администрации района совещательные и консультативные 
органы;

5) приобретать от своего имени имущество, необходимое для реализации 
возложенных на администрацию района задач;

6) приобретать и осуществлять иные права в соответствии с федеральным 
законодательством и законодательством Иркутской области, Уставом муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области».»;

3) в главе 4:
подпункт 7 пункта 4.2. изложить в следующей редакции:
«7) ежегодно отчитывается перед Думой Тайшетского района о результатах 

деятельности администрации района и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Тайшетского 
района;»;

в пункте 4.4. слова Уставом муниципального образования «Тайшетский район» 
заменить словами Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»;

4) главу 5 изложить в следующей редакции:
«5. Первый заместитель мэра Тайшетского района, 

заместители мэра Тайшетского района, 
управляющий делами администрации Тайшетского района

5.1. Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра Тайшетского 
района, управляющий делами администрации района (далее -  первый заместитель мэра, 
заместители мэра, управляющий делами соответственно) являются должностными лицами 
администрации района, назначаемыми и освобождаемыми от должности мэром района.

5.2. Первый заместитель мэра, заместители мэра, управляющий делами в своей 
деятельности подотчетны и подконтрольны мэру района.

5.3. Назначение и освобождение от должностей первого заместителя мэра, 
заместителей мэра и иных должностных лиц администрации района осуществляется 
мэром района.

5.4. Первый заместитель мэра, заместители мэра, управляющий делами:
1) координируют деятельность отраслевых (функциональных) или территориальных 

органов администрации района по отдельным направлениям деятельности и (или) 
выполняют иные функции в соответствии с обязанностями, возложенными на них мэром 
района;

5



2) могут одновременно являться руководителями отраслевых (функциональных) или 
территориальных органов администрации района;

3) предварительно рассматривают проекты нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования "Тайшетский район";

4) исполняют поручения мэра района;
5) осуществляют иные полномочия в соответствии с распределением обязанностей 

между заместителями мэра и управляющим делами.
5.5. Первый заместитель мэра в период временного отсутствия мэра района на 

основании распоряжения администрации района может исполнять обязанности мэра 
района.»;

5) в пункте 6.3. главы 6:
в абзаце втором:
слово «Администрация» заменить словами «администрация Тайшетского района»;
в абзаце шестом:
слово «мэра» заменить словами «администрации Тайшетского района»;

6) главу 7 изложить в следующей редакции:
«7. Управление делами администрации Тайшетского района

7.1. Кадровое, материально-техническое, информационное, правовое, 
организационное, контрольное и иное обеспечение работы администрации Тайшетского 
района осуществляется Управлением делами администрации Тайшетского района (далее - 
управление делами).

7.2. Управление делами действует на основании Положения, утверждаемого мэром 
района.

Управление делами возглавляет управляющий делами администрации Тайшетского 
района.

7.3. В структуру управления делами входят отделы, осуществляющие свою 
деятельность на основании положений, утверждаемых мэром района.

7.4. Управление делами осуществляет следующие функции:
1) составление на основании предложений мэра района, заместителей мэра, органов 

администрации района проектов годовых, квартальных и иных планов работы 
администрации района и контроля за их исполнением;

2) подготовку к рассмотрению проектов решений Думы Тайшетского района, 
постановлений, распоряжений мэра района, администрации района;

3) разработку по поручению мэра района, а также по своей инициативе проектов 
постановлений, распоряжений мэра района, администрации района;

4) обеспечение контроля за исполнением решений вышестоящих органов и решений 
органов местного самоуправления муниципального образования "Тайшетский район";

5) учет кадров администрации района и ее структурных подразделений;
6) обеспечение своевременного рассмотрения предложений, заявлений и жалоб 

граждан, организации приема, проверки и состояния этой работы в структурных 
подразделениях администрации района;

7) хозяйственное, финансовое и техническое обслуживание администрации района;
8) обеспечение реализации реформы местного самоуправления;
9) содействие деятельности общественного самоуправления;
10) иные функции.»;
7) в пункте 8.1. главы 8 слова «первом заместителе, заместителях главы 

администрации района, руководителе аппарата главы администрации района» заменить 
словами «первом заместителе мэра Тайшетского района, заместителях мэра Тайшетского 
района, управляющем делами»;

8) в главе 10:
пункт 10.1. изложить в следующей редакции:

6



«10.1. Мэр Тайшетского района дает указания, поручения, первому заместителю 
мэра Тайшетского района, заместителям мэра Тайшетского района, управляющему 
делами, руководителям структурных подразделений и иным должностным лицам 
администрации Тайшетского района.»;

в пункте 10.2. слова «Первый заместитель, заместитель главы администрации 
района» заменить словами «Первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители 
мэра Тайшетского района»;

9) главу 11 изложить в следующей редакции:
«11. Административный совет при мэре Тайшетского района

11.1. Административный совет при мэре Тайшетского района (далее -  
Административный совет) является коллегиальным совещательным, консультативным 
органом и создается для координации работы управлений, отделов, комитетов и иных 
структурных подразделений администрации района, для принятия оптимально 
необходимых решений по вопросам управления и жизнеобеспечения на территории 
муниципального образования «Тайшетский район».

11.2. Основными задачами Административного совета являются:
выработка предложений по стратегии администрации района во внутренней и 

внешней политике;
определение приоритетных направлений в экономико-финансовой, политической и 

социально-культурной сферах;
обсуждение проектов постановлений и распоряжений администрации района и 

выработка по ним предложений;
обсуждение федеральных законопроектов и законопроектов, вносимых мэром 

района в порядке законодательной инициативы в Законодательное собрание области, и 
выработка по ним предложений;

заслушивание очередных и внеочередных отчетов и информаций первого 
заместителя мэра Тайшетского района, заместителей мэра Тайшетского района, 
руководителей иных органов исполнительной власти органов местного самоуправления 
Тайшетского района;

рассмотрение иных вопросов по решению мэра района.
11.3. Персональный состав Административного совета утверждается постановлением 

администрации Тайшетского района.»;
10) в пункте 12.1. главы 12 слова «первым заместителем главы администрации 

района, заместителями главы администрации района, руководителем аппарата главы 
администрации района» заменить словами «первым заместителем мэра Тайшетского 
района, заместителями мэра Тайшетского района, управляющим делами»;

11) в пункте 13.1. главы 13 слова «мэр района, первый заместитель главы 
администрации района, заместители главы администрации района, руководитель аппарата 
главы администрации района» заменить словами «мэр Тайшетского района, первый 
заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра Тайшетского района, 
управляющий делами»;

12) в главе 14:
в пункте 14.3. слова «первого заместителя главы администрации района, 

заместителей главы администрации района, руководителя аппарата главы администрации 
района» заменить словами «первого заместителя мэра Тайшетского района, заместителей 
мэра Тайшетского района, управляющего делами»;

в пункте 14.4. слова «первый заместитель главы администрации района, заместители 
главы администрации района, руководитель аппарата главы администрации района» 
заменить словами «первый заместитель мэра Тайшетского района, заместители мэра 
Тайшетского района, управляющий делами»;

13) в главе 16: 
в пункте 16.1.:

7



слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» заменить 
словами «Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»»;

слово «Администрации» заменить словами «администрации Тайшетского района»;
в пункте 16.2. слова «Первый заместитель главы администрации района, заместители 

главы администрации района» заменить словами «Первый заместитель мэра Тайшетского 
района, заместители мэра Тайшетского района»;

14) в главе 17:
абзац второй пункта 17.1. изложить в следующей редакции:
«Порядок подготовки структурными подразделениями, должностными лицами 

администрации района проектов правовых актов Думы Тайшетского района определяется 
Правилами юридической техники подготовки и о форм ленияа муниципальных правовых 
актов муниципального образования «Тайшетский район».»;

в пункте 17.2. слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район», 
Положением о муниципальных правовых актах Тайшетского района» заменить словами 
«Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», Правилами юридической техники подготовки и оформления муниципальных 
правовых актов муниципального образования «Тайшетский район»»;

15) в главе 19:
в пункте 19.1. слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» 

заменить словами «Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»»;

в пункте 19.3. слова «администрации Иркутской области» заменить словами 
«Правительства Иркутской области»;

16) в главе 20:
пункт 20.1 изложить в следующей редакции:
20.1. Мэр Тайшетского района, первый заместитель мэра Тайшетского района, 

заместители мэра Тайшетского района, управляющий делами администрации 
Тайшетского района осуществляют контроль за деятельностью администрации 
Тайшетского района, органов администрации Тайшетского района, должностных лиц 
администрации Тайшетского района в формах:

1) истребования отчетов, иной информации (письменной и устной, периодической и 
оперативной или иной) по вопросам исполнения полномочий по решению вопросов 
местного значения, исполнения муниципальных правовых актов;

2) проведения совещаний, приемов, назначения служебных проверок, 
расследований;

3) осмотра объектов, находящихся в муниципальной собственности;
4) в иных формах, установленных муниципальными правовыми актами.»;
пункт 20.2. исключить;
17) в главе 21:
пункты 21.1., 21.2. изложить в следующей редакции:
«21.1. Дума Тайшетского района осуществляет контроль за деятельностью 

администрации района по исполнению решений Думы Тайшетского района, стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования «Тайшетский район», 
осуществлению муниципального финансового контроля, иной деятельностью в 
соответствии с Уставом муниципального образования "Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области", нормативными правовыми актами Думы Тайшетского района.

21.2. Контрольная деятельность Думы Тайшетского района осуществляется в 
формах:

1) направления депутатских запросов и обращений;
2) заслушивания информации, отчетов в порядке, установленном законодательством 

и Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области»;



3) в иных формах, предусмотренных законодательством, Регламентом Думы 
Тайшетского района.»;

в пункте 21.3 слова «Уставом муниципального образования «Тайшетский район»» 
заменить словами «Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области».

2. Администрации Тайшетского района опубликовать настоящее решение в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и 
разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы /v V
Тайшетского района 0<Ъ \ь* \  A.H. Астафьев

Мэр Тайшетского района f j ;  A.B. Величко

9


